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„Kartelové dohody jsou rakovinou otevřeného tržního hospodářství.“

Mario Monti1

Úvod

Problematika optimálního prosazování právních předpisů v oblasti hospodářské

soutěže se během posledních 15 let stala velmi naléhavou otázkou.2 V současné době je

evropská i národní právní úprava vymáhání soutěžního práva ovlivněna dvěma

tendencemi, jejichž původ lze nalézt v antitrustovém právu USA, jímž byly inspirovány.

Jednak jde o snahu důsledného vymáhání kartelového práva a s tím související zavádění

nových nástrojů, které mají přispět k efektivnějšímu veřejnoprávnímu vymáhání

kartelového a soutěžního práva vůbec. Jednak jde o snahu podpořit rozvoj

soukromoprávního vymáhání, především žalob na náhradu škody.

Boj proti kartelovým dohodám patří již tradičně mezi hlavní priority soutěžních

úřadů.3 Kartelové dohody, které mají mimořádně nepříznivý dopad na hospodářskou

soutěž, představují nejzávažnější protisoutěžní delikty. Poškozují totiž nejen

spotřebitele, ale v konečném důsledku negativně ovlivňují také samotné odvětví

ekonomiky a jeho konkurenceschopnost.4

Právě z tohoto důvodu byly do evropského i národního soutěžního práva

zavedeny nové instituty, které měly přispět k efektivnějšímu vymáhání kartelového,

resp. soutěžního práva vůbec. Jde především o program shovívavosti (tzv. leniency

program) a proceduru narovnání (tzv. settlement procedure), jejíž předlohou byly

dohody o vině a trestu (tzv. plea bargaining). Leniency program i dohody o vině a

trestu dnes již patří mezi tradiční instituty amerického antitrustového práva, které zde

1 Euroepan Commission (MONTI, Mario): Fighting Cartels Why and How? Why should we be concerned

with cartels and collusive behaviour? [online]. Stockholm, 11 September 2000, last update 11.9.2000 [cit.

2014-7-13]. Dostupné z: <http://europa.eu/rapid/press-release_SPEECH-00-295_en.htm>.
2 Over the past fifteen years, the optimal enforcement of EU competition law has become a major

concern.
3 ÚOHS. Informační list č.1/2004: Leniency program [online]. 2014 [cit. 2014-7-13]. Dostupné z: <

http://www.uohs.cz/cs/informacni-centrum/informacni-listy.html>.

European Commission (ALMUNIA, Joaquín). Fighting against cartels: A priority for the present and for

the future [online]. Brussels, 3 April 2014, aktualizováno 3.4.2014[cit. 2014-7-13]. Dostupné z:

<http://europa.eu/rapid/press-release_SPEECH-14-281_en.htm>.

DoJ (PATE, R. Hewitt). International Anti-cartel Enforcement [online]. Sydney, 21 November 2004 [cit.

2014-7-13]. Dostupné z: <http://www.justice.gov/atr/public/speeches/206428.htm>.
4 ÚOHS. Oznámení o aplikaci § 22ba odst. 1 zákona o ochraně hospodářské soutěže (program Leniency)

ze dne 4. listopadu 2013. Dostupné také zde: <http://www.uohs.cz/cs/hospodarska-soutez/zakazane-

dohody-a-zneuziti-dominance/leniency-program.html>.

http://europa.eu/rapid/press-release_SPEECH-00-295_en.htm
http://www.uohs.cz/cs/informacni-centrum/informacni-listy.html
http://europa.eu/rapid/press-release_SPEECH-14-281_en.htm
http://www.justice.gov/atr/public/speeches/206428.htm
http://www.uohs.cz/cs/hospodarska-soutez/zakazane-dohody-a-zneuziti-dominance/leniency-program.html
http://www.uohs.cz/cs/hospodarska-soutez/zakazane-dohody-a-zneuziti-dominance/leniency-program.html
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úspěšně fungují. Oba instituty byly převzaty v modifikované podobě, aby vyhovovaly

zdejšímu systému soutěžního práva. Byly přijaty s velkým očekáváním, zda budou ve

své upravené podobě fungovat i ve zdejších podmínkách, zda budou při prosazování

pravidel soutěžního resp. kartelového práva stejně úspěšné jako jejich americké vzory.

Tato očekávání byla naplněna, neboť postupem času se ukázalo, že jde o důležité

nástroje, které přispívají k efektivnějšímu vymáhání kartelového práva.5

Se stejně velkým očekáváním jsou v současné době sledovány snahy o podporu

soukromoprávního vymáhání a především dlouho očekávaná směrnice o žalobách na

náhradu škody v soutěžních věcech6. Nicméně, protože obě větve vymáhání kartelového

práva neexistují nezávisle na sobě, ale navzájem se ovlivňují, tak se spolu s rozvojem

soukromoprávního vymáhání vynořila i důležitá otázka: Je možné nastavit efektivnější

systém soukromoprávního vymáhání a zároveň neohrozit účinnost již fungujících

veřejnoprávních nástrojů? Její zodpovězení závisí především na tom, zda právní úprava

soukromoprávního vymáhání koresponduje či koliduje s úpravou těchto

veřejnoprávních nástrojů a jakým způsobem jednotlivé právní řády řeší případnou

kolizi, zda nabízejí dostatečné řešení takové kolize. A to z toho důvodu, že optimálním

stavem je existence určité rovnováhy mezi oběma systémy vymáhání.7

Tato práce se věnuje problematice efektivního vymáhání kartelového práva se

zaměřením na vzájemný vztah mezi oběma větvemi vymáhání kartelového práva, která

se v současnosti v důsledku shora uvedeného stala velmi aktuálním a diskutovaným

tématem. V této práci bych se ráda zaměřila na podobu a fungování systému vymáhání

kartelového práva v právních řádech ČR, EU a USA. Chtěla bych zde blíže rozebrat

podobu a fungování jednotlivých nástrojů, které jsou k prosazování soutěžního práva

aktuálně využívány, porovnat jejich současnou úpravu a dále se zaměřit na jejich

vzájemný vztah.

Ačkoli kromě programu shovívavosti existují i další veřejnoprávní nástroje,

které byly do soutěžního práva zavedeny s cílem zvýšit efektivitu vymáhání kartelového

5 European Commission (ALMUNIA, Joaquín). Fighting against cartels: A priority for the present and

for the future [online]. Brussels, 3 April 2014, last update 3.4.2014[cit. 2014-7-13]. Dostupné z:

<http://europa.eu/rapid/press-release_SPEECH-14-281_en.htm>.
6 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/104/EU ze dne 26. listopadu 2014 o určitých pravidlech

upravujících žaloby o náhradu škody podle vnitrostátního práva v případě porušení právních předpisů

členských států a Evropské unie o hospodářské soutěži.
7 Důvodová zpráva k návrhu směrnice o žalobách na náhradu škody v soutěžních věcech: odůvodnění a

cíle návrhu, s. 3.

http://europa.eu/rapid/press-release_SPEECH-14-281_en.htm
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práva např. již zmiňovaná procedura narovnání, soutěžní advokacie, trend prioritizace či

kriminalizace kartelů, práce je zaměřena pouze na vzájemný vztah mezi programem

leniency na straně jedné, a žalobami na náhradu škody na straně druhé. A to z toho

důvodu, že obavy o narušení funkčnosti a úspěšnosti veřejnoprávního vymáhání se

týkají především tohoto hojně využívaného klíčového nástroje.8 V rámci

soukromoprávního vymáhání je možné se domáhat více nároků než jen náhrady škody,

nicméně právě žalobám na náhradu škody je věnována největší pozornost. Ačkoli se

některé výše zmíněné nástroje mohou v rámci jednotlivých jurisdikcí uplatnit při

vymáhání soutěžního práva obecně, byly zavedeny především kvůli vymáhání

kartelového práva, jehož vymáhání se stalo prioritou číslo jedna. Z tohoto důvodu je

práce zaměřená pouze na vymáhání kartelového práva.

Cílem této práce je posoudit, nakolik se jednotlivé systémy přibližují

optimálnímu vymáhání kartelového práva, a tím zároveň upozornit na jejich hlavní

nedostatky. Nejprve na základě komparativní analýzy porovnám právní úpravu těchto

dvou klíčových nástrojů veřejnoprávního a soukromoprávního vymáhání. Dále obecně

vymezím vzájemný vztah mezi oběma větvemi vymáhání a zaměřím se na

problematickou interakci mezi těmito dvěma analyzovanými nástroji. Na základě

komparativní analýzy porovnám, jaké řešení kolize mezi oběma nástroji de lege lata9

nabízejí jednotlivé právní řády, a případně navrhnu vhodné řešení de lege ferenda. Tím

se pokusím poukázat na největší rizika spojená se zavedením a aplikací


[…]


důvěrných informací před jejich zneužitím a zároveň zavedení požadavku odůvodnění

žádosti a pravidla přiměřenosti, aby nedocházelo ke zneužití. Umožnění přístupu ke

všem leniency dokumentům bez výjimky posiluje nejen postavení třetích stran a tím

podporuje soukromé vymáhání, ale také zvyšuje právní jistotu.

Aby však nebyla ohrožena atraktivita leniency programu, musí být zachováno

zvýhodněné postavení žadatele oproti ostatním účastníkům kartelu. Za dostatečnou

motivaci považuji to, pokud bude právní úprava pro úspěšné žadatele obsahovat několik

výjimek z obecného režimu. Mezi tyto výjimky by měla patřit výjimka ze solidární

odpovědnosti (aplikovatelná ovšem i tehdy, pokud nebude možné získat plnou
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kompenzaci od ostatních účastníků), která bude doplněná o pravidla určující na základě

čeho se bude míra individuální odpovědnosti vypočítávat. Další takovou výjimkou by

měla být omezená, případně zcela vyloučená odpovědnost při umbrella pricing efektu.

Pro zvýšení atraktivity by bylo možné dále omezit také aktivní legitimaci vůči

žadatelům o leniency pouze na jeho obchodní partnery, tj. přímé a nepřímé odběratele, a

nikoli též na odběratele ostatních účastníků kartelu. Alternativně by bylo možné

uvažovat o úplném vyloučení odpovědnosti žadatele o lenincy. Takovou možnost však

považuji až za krajní řešení.

K vyšší atraktivitě by jistě přispěla také pojistka, která rovněž existuje

v americkém systému, že žadatel nebude muset hradit plnou výši škody, pokud by to

výrazně ovlivnilo jeho další existenci. Eventuálně by bylo možné zavést další úlevy ve

formě snížení výše hrazené škody.

Závěrečná syntéza

Cílem této práce bylo porovnat systémy vymáhání kartelového práva

v jednotlivých právních řádech, respektive porovnat fungování klíčových nástrojů,

upozornit na hlavní nedostatky, zaměřit se na problematický bod jejich vzájemného

vztahu a v neposlední řadě porovnat řešení této kolize, které jednotlivé právní řády

nabízejí.

Na základě provedeného srovnání fungování systémů vymáhání kartelového

práva jsem dospěla k závěru, že dochází ke sbližování jednotlivých systému vymáhání

kartelového práva po vzoru amerického systému, ať už jde o podobu a fungování

leniency programu nebo soukromého vymáhání. Dle mého názoru se jedná o pozitivní

vývoj správným směrem, pokud vezmeme v potaz narůstající úlohu mezinárodních

kartelů. Takovým směrem by se dle mého názoru měly vydat právní řády i v otázce

řešení vzájemného vztahu mezi oběma větvemi vymáhání.

Optimální systém vymáhání kartelového práva v sobě zahrnuje jak

veřejnoprávní, tak soukromoprávní větev. Problematickým bodem vzájemného vztahu

mezi oběma větvemi vymáhání, kde dochází ke kolizi protichůdných zájmů, je otázka

týkající se zpřístupnění důkazů včetně nahlížení do spisu soutěžních úřadů. Ochrana

důvěrnosti dokumentů dobrovolně poskytnutých žadatelem o leniency se zde dostává do

rozporu se zájmy soukromoprávních žalobců. Právní řády tedy stojí před nelehkým

73

úkolem, když se snaží najít řešení, jak co nejefektivněji skloubit tyto protichůdné zájmy,

jak zvýšit motivaci k podávání soukromoprávních žalob na náhradu škody a zároveň

zachovat dosavadní atraktivitu svých programů shovívavosti.

Na základě srovnání konkrétních řešení vyvažování protichůdných zájmů (zájem

poškozených jednotlivců na zachování práva na spravedlivý proces na straně jedné a

veřejný zájem na ochraně programu leniency, obecně odhalování kartelů na straně

druhé) jsem dospěla k závěru, že americká úprava nabízí komplexnější řešení, které

přispívá k větší právní jistotě a zároveň umožňuje účinné uplatňování práva

poškozených osob na náhradu škody.

Americký systém zpřístupňuje dokumenty z programu shovívavosti v celém

rozsahu, neboť takové zpřístupnění považuje za nezbytný předpoklad pro účinné

uplatnění práva poškozeného. Odrazující efekt takového zpřístupnění je zde vyvažován

možností získat imunitu od trestněprávní sankce a dále možností zmírnění

civilněprávních následků prolomením solidární odpovědnosti a trojnásobku náhrady

škody. Navíc zde existuje dle mého názoru z pohledu žadatelů důležitá pojistka, že výše

škody, kterou bude žadatel povinen eventuálně nahradit, neohrozí jeho další existenci.

Za největší nedostatek evropské resp. národní úpravy považuji nízkou právní

jistotu, kterou nabízené řešení přináší. Nejenže se úprava obsažená ve Směrnici

odchýlila od dosavadní rozhodovací praxe SDEU, nezohlednila obavy uvedené ve

Schwab Report ohledně neslučitelnosti per-se ochrany s primárním právem, výše

zmiňovaný nedostatek se navíc pokusila napravit na úkor soukromého vymáhání, ale

především se jí dle mého názoru nepodařilo eliminovat obavy z toho, zda potencionální

žadatelé nebudou odrazeni od spolupráce. Na základě právě uvedeného se proto

domnívám, že americkému systému se protichůdné zájmy soukromoprávních žalobců a

žadatelů o leniency podařilo lépe skloubit. Zde nabízený systém dokázal dle mého

názoru nalézt vhodnější řešení koexistence všech funkcí systému vymáhání.

Nicméně konečné hodnocení, nakolik se Směrnici podařilo naplnit hlavní cíle,

které si předsevzala, zda také ona poskytuje přesvědčivé řešení této kolize a zároveň

ulehčuje poškozeným jejich ztíženou výchozí situaci, ukáže až čas.
