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Téma práce
Téma práce, které si diplomantka zvolila, je velmi specifické a dotýká se problematiky efektivního
vymáhání kartelového práva. Především je možno konstatovat, že toto téma je kdesi na hranici mezi
veřejným a soukromým právem, protože velká část úpravy otázek spojených s uplatňováním
kartelového práva (a zejm. případných sankcí) je spojena s veřejnoprávními, nikoli soukromoprávními
aspekty. To činilo práci obtížnější, neboť bylo nezbytné, aby diplomantka udržela soukromoprávní
pohled na zvolenou problematiku. Nad to nelze přehlédnout, že také odborná literatura se tomuto
tématu nevěnuje v dostatečném rozsahu. I tato skutečnost činila práci obtížnou.

Cíl práce
Cíl práce diplomantka vymezuje ve své úvodní kapitole, konkrétně na str. 2, kde uvádí, že práce se
věnuje problematice efektivního vymáhání kartelového práva se zaměřením na vzájemný vztah mezi
oběma větvemi vymáhání kartelového práva. Diplomantka konstatuje, že by se ráda zaměřila na
podobu a fungování systému vymáhání kartelového práva v právních řádech České republiky, EU a
USA.
Lze konstatovat, že tento cíl diplomantka naplnila, když předložila velmi kvalitní pojednání o zvolené
problematice, jehož kladem je především komplexní pohled na vybrané téma.

Struktura práce
Diplomantka člení svoji práci do celkem šesti základních kapitol. Po úvodu práce, v němž se
diplomantka zabývá cíli a zaměřením odborné studie, následují jednotlivé kapitoly, které se postupně
věnují nejprve obecným výkladům práva na ochranu hospodářské soutěže (kapitola 1.), dále pak
rysům modelů vymáhání kartelového práva (kapitola 2.). Ve stěžejních částech práce se diplomantka
orientuje na problematiku veřejnoprávní a soukromoprávní vymáhání kartelového práva a jejich
vzájemný poměr (kapitola 3.,4. a 5.). Následuje kapitola 6., v níž se diplomantka zabývá současným i
budoucím vývojem úpravy vymáhání kartelového práva v právních řádech USA, EU a České
republiky.
Proti takto zvolené struktuře nemám zásadnějších připomínek. Lze konstatovat, že text je přehledný a
čtivý, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Jistou výtku si dovolím učinit vůči kapitole 1.,
obsažené na stránkách 4 až 10, v níž se diplomantka zabývá výkladem některých základních pojmů.
Domnívám se, že tato kapitola nemusela být v tomto rozsahu do práce zařazována, neboť diplomová
práce není určena neinformovanému čtenáři. Druhou výtku si dovolím učinit i vůči kapitole 2., v níž
autorka rozebírá charakteristické rysy modelu vymáhání kartelového práva v USA, EU a v České
republice. I tuto kapitolu považuji za poněkud rozsahově nadbytečnou a příliš popisnou.

Formální úroveň práce

Autorka se vyvarovala četnějšího výskytu gramatických či pravopisných chyb, což svědčí o dostatečné
pečlivosti, kterou své práci věnovala. Jazyková vyjádření autorky jsou přesná, formulace jsou
výstižné. Obecně mohu konstatovat, že proti formální úrovni práce nemám zásadnějších výtek.

Obsahová úroveň práce
O jisté popisnosti a rozsahové nadbytečnosti zařazení kapitoly 1. a 2. již bylo pojednáno výše
v souvislosti se strukturou práce. Proto se dále zaměřím na analýzu, kterou autorka předkládá
v následujících kapitolách 3., 4., 5. a 6. Mohu konstatovat, že nabídnutá srovnávací analýza mezi
přístupy ve Spojených státech amerických, Evropě a tuzemské praxi je velmi zajímavá a lze ji hodnotit
pozitivně. Na druhé straně však tento přístup skrýval i jisté nebezpečí spočívající v určitém
zobecňování některých závěrů, čehož se v dílčích aspektech autorka úplně nevyvarovala. I tak ovšem
považuji předložený text za velmi zajímavou odbornou studii nepostrádající snahu po komplexnosti
výkladu.
Za zcela stěžejní, z hlediska celkového hodnocení práce, považuji především kapitolu 4., zabývající se
otázkami soukromoprávního vymáhání kartelového práva. Zejména výklad, který je obsažen
v kapitole 4.3, považuji za velmi přínosný. Kladem této kapitoly je schopnost autorky precizně
pracovat s judikaturními závěry na evropské úrovni, a následně v kapitole 4. i na tuzemské úrovni.
Diplomantka se neomezuje pouze na suché konstatování právní věty z příslušného rozhodnutí, ale
vždy se snaží, na podkladě rozboru skutkových okolností, dospět k syntéze svého vlastního závěru.

Práce s literaturou a judikaturou
Proti práci autorky s odbornou literaturou a judikaturou nemám žádných připomínek. Rozsah použité
odborné literatury je naprosto přiměřený, neabsentuje ani literatura zahraniční. Pokud se týče
použitých judikátů, i v tomto ohledu lze kladně hodnotit, že diplomantka se snažila shrnout většinu
relevantních judikátů jak na úrovni evropské a národní, tak i v oblasti USA.

Otázky k ústní obhajobě
U ústní obhajoby by se diplomantka měla znovu podrobněji vrátit k úvahám týkajícím se vymezení
kartelové dohody v rozhodovací praxi Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže na tuzemské úrovni a
dále by se měla zamyslet nad možnostmi obrany před kartelovými dohodami, a to zejména z pohledu
běžného spotřebitele.

Shrnutí a hodnocení
Na základě provedeného posouzení hodnotím předloženou diplomovou práci jako zcela schopnou
ústní obhajoby, když diplomantka naplnila všechny podmínky, které jsou na závěrečné práce studentů
v magisterském studijním programu kladeny. Celkově posuzovanou diplomovou práci hodnotím jako
velmi dobrou.
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